Ambitionnant leur **ruine**, en fait, vu leurs motifs  
Aguichés par le mal qu'ils ont tant recherché,  
Tout en voulant des **biens** qu'ils devraient relâcher,  
Fuir, dont ils ont **dégoût** [*voire qui les hébète*]. 24479

[5] *Licet ergo haec in uicem scribere et hanc semper integram egerere materiam circumspicientibus tot milia hominum inquieta, qui ut aliquid pestiferi consequantur per mala nituntur in malum petuntque mox fugienda aut etiam fastidienda.*

(118.6) Avant de l'obtenir, une chose est parfaite, 24480  
Oui extraordinaire, or après l'avoir eue  
Personne n'est content.

Non point comme il est cru  
Souvent, la réussite est chose non avide :  
Elle compte si peu ; elle paraît aride  
Et ne rassasie pas.

Tu penses qu'étant loin 24485  
Ces buts sont éminents.

Pour qui les a rejoints  
De tels projets sont peu ; il cherche – j'en suis sûr –  
Encore un supérieur : ce qui pour toi figure  
Un sommet, pourtant n'est qu'un petit échelon. 24489

[6] *Cui enim adsecuto satis fuit quod optanti nimium uidebatur? Non est, ut existimant homines, auida felicitas sed pusilla; itaque neminem satiat. Tu ista credis excelsa quia longe ab illis iaces; ei uero qui ad illa peruenit humilia sunt. Mentior nisi adhuc quaerit escendere: istud quod tu summum putas gradus est.*

(118.7) Négliger le **certain** est un [*riche filon* 24490  
*De*] mal chez tous.

Les **gens** que l'opinion publique  
Embobine ont un **faible** envers de [*faméliques*  
*Et*] faux biens ; les **ayant** à grand peine... obtenus,  
Vois-...*les* à constater que ces biens sont [*ténus*]  
Maux, vains ou **inférieurs** à leurs anciens espoirs ; 24495  
Ils voient – pour l'essentiel – les choses [*illusoires*]  
Éloignées, font erreur ; ils attachent du prix  
Pour les biens vus tels **quels** par tant de malappris. 24498

[7] *Omnes autem male habet ignorantia ueri. Tamquam ad bona feruntur decepti rumoribus, deinde mala esse aut inania aut minora quam sperauerint adepti ac multa passi uident; maiorque pars miratur ex interuallo fallentia, et uulgo bona pro magnis sunt.*

\*\*\*

(118.8) Trouvons ce qu'est le **bien** pour qu'enfin à nous-mêmes  
Onc n'arrive **pareille** méprise [*ou problème*]. 24500

Il est offert, du bien... tant d'interprétations :  
Pour d'aucuns c'est ainsi, d'autres font objection  
[*Gratifiant d'arguments dissemblables, multiples*].

Et pour les uns « *Le bien attire ses disciples,  
En soulevant l'esprit, en l'appelant à soi.* » 24505

L'immédiat contre-pied : s'il l'attire et fossoie

Jusqu'au fond de la ruine ?

Tu sais que flatteurs

À l'envi... sont les maux.

Le vrai et le trompeur

Or quoique vraisemblable... entre eux sont différents.

Le bien est lié au vrai, l'un l'autre s'intégrant ; 24510

Ça n'est jamais un **bien** quand ce n'est pas sincère.

Hélas, ce qui attrait, séduit est délétère :

Il s'insinue, stimule et nous entraîne à soi. 24513

[8] Hoc ne nobis quoque eueniat, quaeramus quid sit bonum. Varia eius interpretatio fuit, alius illud aliter expressit. Quidam ita finiunt: 'bonum est quod inuitat animos, quod ad se uocat'. Huic statim opponitur: quid si inuitat quidem sed in perniciem? scis quam multa mala blanda sint. Verumet ueri simile inter se differunt. Ita quod bonum est uero iungitur; non est enim bonum nisi uerum est. At quod inuitat ad se et adlice facit uerisimile est: subrepat, sollicitat, adtrahit.

(118.9) Mais « Le bien » par ailleurs « induit que chacun soit

Dompté par soi – ou mieux –, il suscite une ardeur 24515

En l'âme qui s'applique et tend vers sa splendeur. »

Un tel cas nous convie la même opposition ;

Multiplés sont les choses donnant l'impulsion

De l'âme or desservant ceux qui tant les recherchent,

Entraînant des grands torts [dès que saisie la perche]. 24520

Une autre description est meilleure [pour moi] :

« Le bien suscite à soi un [évident] émoi

D'élan selon nature, et que l'on doit poursuivre

Uniquement s'il peut nous enseigner à vivre

En mode méritoire. ».

Avec l'« honnêteté » 24525

Le bien s'identifie, car cette qualité

Doit être ambitionnée [ça ne fait pas un doute]. 24527

[9] Quidam ita finierunt: 'bonum est quod ad petitionem sui mouet, uel quod impetum animi tendentis ad semouet.' Et huic idem opponitur; multa enim impetum animi mouent quae petantur petentium malo. Melius illi qui ita finierunt: 'bonum est quod ad se impetum animi secundum naturam mouet et ita demum petendum est cum coepit esse expetendum'. Iam et honestum est; hoc enim est perfecte petendum.

(118.10) Ici, je dois montrer ce en quoi se dérouté

'Honnêteté' ou 'bien'.

Les deux ont du commun

– Vraiment indivisible, à pousser l'examen – : 24530

Le bien n'existe pas fors, en soi, de l'honnête,

Et celui-ci concorde avec le bien, c'est net.

Où donc est le contraste entre ces deux [vertus] ?

Le bien en perfection est l'honnête [en statut],

Fait la vie... accomplie, heureuse ; à son contact 24535

Il n'est rien qui ne soit 'bien' à son tour [dont acte !]. 24536

[10] Locus ipse me admonet ut quid intersit inter bonum honestumque dicam. Aliquid inter se mixtum habent et inseparabile: nec potest bonum esse nisi cuiuslibet honesti inest, et honestum utique bonum est. Quid ergo inter duo interest? Honestum est perfectum bonum, quo beata uita completur, cuius contactu alia quoque bona fiunt.